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Rövidítések jegyzéke1

AIC Akaike információs kritérium

AT, HU Ausztria, Magyarország ISO 3166-1 alpha-2 kódja

BIC Bayesian információs kritérium

BOI5 Ötnapos biológiai oxigénigény

CCDA Kombinált klaszter- és diszkriminanciaanalízis

Chl-a Klorofill-a

D Tengertől való távolság (km)

δp Csapadék stabilizotóp-összetétel (‰)

DFA Dinamikus faktoranalízis

ELE Tengerszint feletti magasság (m)

EU Európai Unió

GNIP Global Network for Isotopes in Precipitation

HCA Hierarchikus klaszteranalízis

IDW Távolsággal fordítottan arányos súlyozás (inverse distance

weighting)

KBVR Kis-Balaton Vízvédelmi Rendszer

KOI Kémiai oxigénigény

LAT Földrajzi szélesség

LCsVV Lokális csapadékvízvonal

LDA Lineáris diszkriminanciaanalízis

LON Földrajzi hosszúság

MAE Átlagos abszolút hiba

mvp mintavételi pont

NYUDUVIZIG Nyugat-dunántúli Vízügyi Igazgatóság

Old P Oldott foszfor

Oldott O Oldott oxigén

ORP Oldott reaktív foszfor

Ö Leba Összes lebegőanyag

ÖN Összes nitrogén

ÖP Összes foszfor

PCA Főkomponens-analízis

PP Partikulált foszfor

Q Vízhozam

R~2 Korrigált determinációs együttható

RF Véletlen erdő (random forest)

RMA Reduced major axis

RMSE Átlagos négyzetes hiba gyöke

SFIB Sztenderd fekáliás indikátorbaktérium

SVM Support vector machine

Szerves N Szerves nitrogén

VIF Variancia inflációs faktor

WCA Wavelet-koherenciaanalízis

WMMWL Western Mediterranean Meteroric Water Line (Nyugat-mediterrán

Csapadékvízvonal) (Celle-Jeanton et al., 2001)

WW-P Szennyvíz-foszfortartalom

δ2H és δ18O Hidrogén- és oxigénizotóp-összetétel (‰)

1 Az értekezésben, ahol releváns, Demény, A., 2003. Stabilizotóp-geokémia és termometria: Hogyan és mire?

Földtani Közlöny 133(2): 263-270 által javasolt magyar geokémiai nevezéktant és szóhasználatot követtem.
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1. BEVEZETÉS

A víz átfogóan meghatározza az élő és élettelen környezet folyamatait. Alapvető környezeti

erőforrás, mely fenntartja az életet, az ökoszisztémákat és az emberi társadalmat is. A

globális vízkörzés a víz folyamatos mozgását írja le a földfelszínen, a földfelszín felett és

alatt. A víz széles skálájú oldószerként szállító funkciót is ellát: folyamatos, a napenergia

által hajtott mozgása biztosítja az élet fenntartásához létfontosságú kémiai elemek

vándorlását a hidroszféra, az atmoszféra, a bioszféra és a litoszféra között (Robertson et al.,

2022).

A modern társadalom nagymértékben függ az éghajlat által meghatározott szárazföldi

vízkörforgástól (Vörösmarty és Sahagian, 2000), így elkerülhetetlen az antropogén

tevékenység által a hidrológiai ciklusban okozott változások visszacsatolása magára az

ember környezetátalakító tevékenységére és egyúttal természeti környezetünkre

(Vörösmarty et al., 2010). A XX. század második felétől egyre markánsabban

körvonalazódott az emberi tevékenység hatása a globális vízkörforgásra (Abbott et al., 2019;

Bindoff et al., 2013). Nagy általánosságban elmondható, hogy globális skálán pl. a

légszennyezés bizonyítottan lassította a vízkörforgást a XX. sz. közepén és annak második

felében. Az ezredfordulóra azonban az antropogén aeroszol-kibocsátás csökkentésére

irányuló sikeres törekvések hatására már mindinkább az üvegházhatású gázok kibocsátása

dominálta az antropogén sugárzási kényszert, mely a vízkörzés felgyorsulását eredményezte;

ami a közeljövőben a csapadékesemények intenzitásának további növekedését vonhatja

maga után (Wu et al., 2013).

Jelen munka az (édes)vízkészletekre fókuszál, melyek fokozottan ki vannak téve az

ember környezetmódosító hatásának (Vörösmarty és Sahagian, 2000). Az édesvíz emberi

felhasználásra is fenntarthatóan hozzáférhető része – elsősorban felszíni és felszín alatti nem

fagyott víz – nagyjából 5 000 és 9 000 km3 év-1 között mozog, ami megközelíti a tényleges

becsült éves globális vízfelhasználás mértékét (3 800-tól 5 5000 km3 év-1) (Abbott et al.,

2019). A második legjelentősebb édesvízkészlet a jégsapkákban és a permafrosztban

eltárolódott víz, amely a globális vízkészlet közel 2%-a (Abbott et al., 2019; Trenberth et

al., 2007).

A fent említett globális skálán ható antropogén eredetű tényezők mellett ki kell emelni

néhány – (makro)regionális skálán jelentkező – antropogén tényezőt, melyek mind

közvetlenül befolyásolják a hozzáférhető édesvízkészlet egyre csökkenő mennyiségét

(Mekonnen és Hoekstra, 2016) és eloszlását (Döll et al., 2012). Ilyenek például a

folyószabályozások (Döll et al., 2009), az állóvizek lecsapolása, az ipari és mezőgazdasági

célú felszín alatti vízkivétel (Döll és Siebert, 2002). Az urbanizáció, az iparosodás és a

népességnövekedés elkerülhetetlen velejárója a vízforrások minőségének degradálódása pl.

diffúz mezőgazdasági (Donohue et al., 2005; Hatvani et al., 2022) vagy pontforrás eredetű

vízszennyezések által (Csathó et al., 2007; Hatvani et al., 2018b; Sisák, 1993).

Számtalan nemzetközi, akár kontinenseken is átívelő szabályozás létezik (Faragó,

2014), amelyek irányt mutatnak, hogy vizeinket fenntartható módon használjuk, így

megfelelő minőségben, mennyiségben adhassuk át a jövő generációi számára. Az 1990-es

évek végén kezdte el kialakítani az Európai Unió (EU) elődje a Vízkeretirányelvet, amely

ajánlás, pontosabban szabályozási rendszer azzal a céllal jött létre, hogy 2015-re minden

EU-s tagországban „jó (ökológiai) állapotba” kerüljenek felszíni vizeink és vízi

környezeteink (EC, 2000). Ennek felszín alatti vizekre vonatkozó megfelelőjét 2006-ban

fogadta el az Európai Bizottság (EC, 2006b). Az Amerikai Egyesült Államokban a

Vízkeretirányelvvel „egyenrangú” szabályozást már közel fél évszázaddal korábban

bevezették, ez az ún. ’Clean Water Act’ (US Government, 1948). Az Európai Unió
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kifejezetten rekreációs célzattal is igénybe vett vizekre vonatkozó minőségi elvárásait és

javaslatait egy erre dedikált irányelve (’Bathing Water Directive’) szabályozza (EC, 2006a).

Amellett, hogy az édesvízkészleteink mennyiségét és hozzáférhetőségét negatívan

befolyásoló folyamatok erősödése aggodalomra ad okot. Azonban az elmúlt évtizedek

problémaközpontú technológiai fejlesztésinek hála, egyre növekvő mennyiségben férünk

hozzá a hidrológiai ciklus főbb tározóit és a köztük zajló anyagáramlást (Abbott et al. (2019):

3. ábra)2 leíró adatokhoz, amelyek segíthetnek jobban megérteni a globális léptékű

hidrológiai folyamatokat és azoknak a hidrológiai ciklus által érintett szférákra gyakorolt

(kölcsön)hatását (Koutsoyiannis, 2020). Feladatunk ezek megfelelő szintetizálása,

feldolgozása, kiértékelése modern geomatematikai eszközökkel úgy, hogy az a lehető

legjobban írja le a vizsgált jelenségeket; és feladat egyúttal az így kapott tudás megosztása.

A geomatematika egy interdiszciplináris tudományág, melynek célja a természeti,

társadalmi és gazdasági tényezők által befolyásolt komplex és dinamikus földi rendszer

megértésének elősegítése matematikai módszerek alkalmazásával: a leíró gondolkodás,

megfelelő egyszerűsítések és matematikai koncepciók kidolgozásának eszközeivel

(Freeden, 2010).

Dolgozatomban pontosan a geomatematika céljai mentén és eszköztárának

alkalmazásával (Freeden (2010): 1. ábra) hozok ilyen gyakorlatokra példákat, kiemelve a

felszíni vizek, és ezen belül a (i) sekély tavak trofikus állapotának és (ii) esetleges fekáliás


[…]


4.2.2. On isoscape and spatial range
The presented d18O isoscape describes an Antarctic macro re-

gion, 20% of which (~0.5 � 106 km2) lies on ice shelves (Scambos
et al., 2007). Oddly, it is not covered by the continental d18O maps
(Wang et al., 2009, 2010), despite the existence of data. As expected,
the mean stable isotope content indicated by the isoscape (Fig. 5)
decreased with increasing elevation & distance, and with temper-
atures decreasing inland. These phenomena can be explained by
isotopic fractionation inducing the preferential condensation of
heavier isotopologues during precipitation processes, leading to
depleted water stable isotope composition for both water vapor
and precipitations penetrating the continent.

Ambient temperature is a primary physical factor in deter-
mining d18O variability in precipitation and therefore also in-
fluences surface snow and consequently firn/ice isotope variability.
Thus, it was interesting to compare the spatial characteristics of
d18O in surface snow and temperature. Unfortunately, due to the
lack of comparable direct instrumental temperaturemeasurements
in space and time for such purposes, monthly mean near surface
(2m) air temperature, representing the region of interest from1970
to 1988 had to be used. This data was extracted from NCEP/NCAR
Reanalysis Products (Kalnay et al., 1996). The same data treatment
was applied for the temperature field as for the d18O records of the
ice cores, and variography was conducted on the residuals of its
multiple regression model (Table S3). The spatial range of the
temperatures at the near surface- (2 m) was 428 km (Fig. 6).

It is well-known that the inversion and surface temperature are
well correlated in Antarctica (Jouzel et al., 1987), exhibiting a
gradient of 0.67 for correspondent temperature changes with
changes at the surface being larger. Therefore, a positive correlation
between water isotope composition and surface temperature is
expected.

A recent field study (Steen-Larsen et al., 2014) documented in
the upper most 0.5 cm of snow an imprint of the isotopic compo-
sition of vapor, by vapor exchange even between precipitation
events pointing to the imprint of ambient temperature variations
via fractionation processes. This surface processes can modify the
temperature signal imprinted into the stable water isotopes
transported to the surface by precipitation from the cloud forma-
tion level. This is further supported by the statistical evidence of
related data (Hatvani and Kern, 2017). The similar spatial variability
domains for firn/ice d18O (350 km) and for the near surface tem-
perature (428 km)might be an indication that most of the observed
water isotope variations are temperature driven, yet the shorter
domain for d18O calls for additional factors to be involved.

Indeed, other phenomena, such as post deposition processes
(e.g. stratigraphic noise (Fisher et al., 1985)), can be also considered
as major factors in the determination of d18O variability. It is
interesting to note that a variogram analysis of surface snow
accumulation in an area overlapping with the domain of the pre-
sent study reported the effective radii of spatial autocorrelation to
be 200e250 km from NE to SW and 100e150 km perpendicular to
this direction (Rotschky et al., 2007). The previously mentioned
stratigraphic noise is therefore a major factor in driving the spatial
variability of snow accumulation.

Thus, the intermediate “position” of the firn/ice d18O spatial
range between the ranges characterizing the spatial variability of
air temperature and snow accumulation reinforces the notion that
a combination of these processes is responsible for firn/ice d18O
spatial variability.

4.2.3. A practical message for future site selection
If the aim is to study spatial (from regional to continental) var-

iations of ice/firn stable isotopes one or two drilling sites are un-
satisfactory. Therefore, in the case of an array of ice cores
gesostatistical planning is inevitable to optimize sampling, as done
in the case of the International Trans-Antarctic Scientific Expedi-
tion (Cressie, 1998). In the presented region of Antarctica, the
350 km spatial range conveys the clear message that the current set
of ice cores does not cover the whole sector. The area outside the
coverage of the cores (outside the union of the range ellipses (Fig. 5)
is where new ice cores can contribute the most to the ice core
network as an additional geostatistical criterion for optimal site
selection (Vance et al., 2016). The drilling of additional cores would
be helpful in the improvement of the description of spatial vari-
ability, as has also been suggested by the IPICS (2006) initiative. If
samples are taken by interpolation in the areas outside the range
ellipses’ union, the interdependence structure of firn/ice d18O
variability remains undetectable, as samples there are already
quasi-independent (Chil�es and Delfiner, 2012). Naturally, if new
cores are drilled, it may be presumed that the spatial

Fig. 6. Empirical semivariogram of residual near surface (2 m) temperature data (see
Table S3) for the region (1970e1988) marked with black squares and the fitted theo-
retical Gaussian model (blue line).
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autocorrelation structure of the dataset will change, and therefore
after any such campaign, a recalibration would be required.

5. Conclusions

Using the obtained dataset, the regional dependence of firn/ice
d18O variability on geographical factors was determined. It was
shown that in the study area d18O variance was most precisely
estimated - taking multicollinearity into account as well - by
employing longitude, elevation and the distance from the coast in a
multivariate regression model. Consequently, after correction for
the effect of the geographic influence, the spatial autocorrelation
structure was revealed using variography, serving as the basis for
isoscape derivation employing kriging. The 350 km spatial range
explicitly indicates the areas not as yet covered by the currently
available network of ice cores. Furthermore, the geostatistical
findings support the notion that the combination of the spatial
variability of air temperature and snow accumulation is likely to
regulate firn/ice d18O spatial variability. These results bring us
closer to the accomplishment of one of the ultimate aims of
research in this field, an improved continental isoscape for
Antarctica, since it has so far been neglected in global isoscapes
(Terzer et al., 2013; van der Veer et al., 2009).

Furthermore, we provide additional information about the
spatial extent of a commonwater stable isotope signal in Antarctica
and offer guidance to experimenters on where to drill additional
cores in order to improve the overall representativeness of the
shallow Antarctic ice/firn core network. Moreover, the derived
isoscape can be used as a benchmark in model validation of isotope
enabled GCMs in the case of scarce station based precipitation
stable isotope records over Antarctica.
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