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Opponensi vélemény

Hatvani István Gábor

A HIDROLÓGIAI CIKLUS KÜLÖNBÖZŐ ELEMEIBŐL SZÁRMAZÓ KÖRNYEZETI ADATOK

VIZSGÁLATA IDŐSOROS ÉS TÖBBVÁLTOZÓS GEOMATEMATIKAI MÓDSZEREKKEL

című MTA doktori rövid értekezéséről

Hatvani István rövid értekezést nyújtott be. Hossza 47 oldal, ebből érdemi rész 29 oldal,14 oldal
irodalomjegyzék, 4 oldal egyéb. A mű terjedelme a mellékletekkel együtt 116 oldal. A kb. 250
hivatkozott cikk, a szakirodalom magas szintű ismeretére és alkalmazására utal.

Jelölt disszertációjában geomatematikai módszerek alkalmazására hoz példákat, elsősorban a
felszíni vizek, sekély tavak trofikus állapotának és fekáliás szennyezésével kapcsolatban.
Továbbá leírja a vízkörforgalom vizsgálatában alkalmazott izotóphidrológiai módszereket, illetve
ezek alkalmazásával kapott eredményeket.

A kutatási célok jól definiáltak, az alkalmazott módszerek korszerűek. Jelölt kutatásai
szerteágazóak, a Fertő-tótól, a Balatonnal összefüggő kaszkád-rendszeren, és a
mediterráneumon keresztül az Antarktiszig terjed. Kiemelendő a holisztikus szemlélete, amivel
a problémát megközelíti. A big-data korszakban lassan ez már elkerülhetetlennek tűnik.

A mű alaptémája, vagy ahogy jelölt nevezi motivációja a mintavételezés tárgykörével, részben
azok reprezentativitásával (pl. gap-filling), részben a múltbeli proxik alkalmazásával
kapcsolatos. A hidrológiai folyamatok egzakt elemzéséhez az elmúlt időkben keletkezett,
szórványos adatok, illetve a jelenleg keletkező hatalmas mennyiségű adatsorok közti
ellentmondást kezelni kell. Ez nem egyszerű feladat, melynek megoldására jelölt kísérletet tett,
mondhatni sikeresen. Ezt nem csak a jelen disszertáció, hanem a témában megjelent rangos
folyóiratcikkei is bizonyítják. Értekezésének alapja hat első szerzős cikk, melyeket az alábbi
folyóiratokban publikált első szerzőként:

• J. Hydrology, 2014, 9/266 D1,
• Environmental Science and Pollution Research, 2018, 21/260, D1,
• J. Hydrology, 2022, 9/266 D1,
• Ecological Indicators, 2017, 40/405, D1,
• Environmental Science and Pollution Research, 2018, 32/195, Q1,
• Polar Science, 2017, 105/244 Q2.

A dolgozat tipográfiai, formai szempontokat figyelembe véve jól sikerült. Hibákat, elütéseket
nemigen találni. Bíráló már-már sikerélményként éli meg, ha talál egy-egy apró hibát, mint pl.
hogy a nitrát, nitrit, ammónium ionokról hiányzik a töltés a 3.1-1. táblázatban és néhol a
szövegben. Ennél többet nem is találtam.

Különös a tanulmányban, hogy néhol, ahol a tizedesvessző előtt nem áll érték, a nulla el van
hagyva. Nem félteérthető, de nem is szokványos.

A 6. oldal első mondatában, mivel ez a mondat új bekezdés, az első két szót nehéz értelmezni,
vagy a végéről hiányzik valami: „Amellett, hogy az édesvízkészleteink mennyiségét és
hozzáférhetőségét negatívan befolyásoló folyamatok erősödése aggodalomra ad okot.”

2

Néhány fogalmi zavar is előfordul, pl. a vízminőség-vizsgálat nem „analitikai technológia”
legfeljebb technika, de inkább módszer. (Technológia: „Mindazon módszereknek és eszközöknek
az ismertetése, amelyeknek segítségével a nyersanyag használati tárgyakká dolgozható fel”
www.arcanum.com).

Az ábrák informatívak, jól kidolgozottak. Azonban nagyon megnehezíti a dolgozat olvasását,
hogy az ábrák nem az említés utáni bekezdésben jelennek meg először. A 3. fejezetben többször
említésre kerülnek a 4. fejezetben megjelenő ábrák. Felesleges és zavaró az ábrák után tett -1,
mivel -2, stb. nincs. A nem saját, hanem a csatolt különlenyomatokban szereplő ábrákra való
hivatkozás is nehézkessé teszi az olvasást az állandó oda-vissza lapozgatás miatt. A disszertáció
törzsében, illetve a mellékleteiben nem szereplő tanulmányok ábráira, fejezeteire való
hivatkozás pedig arra kényszeríti a bírálót, hogy szakirodalmazási tevékenységbe kezdjen. Ilyen
pl. a Rozanski et al., 1993 hivatkozás, a globális csapadékvízvonalról. Egyik, első kérdésem is
ezzel kapcsolatos.

Jelölt téziseit 8 pontban foglalta össze. Megjegyzem, hogy tézisekbe általában nem szoktunk
irodalmi hivatkozásokat tenni, ezekre elég a disszertációban hivatkozni. Téziseinek lényege a
következő:

Első tézis: egy kis vízhozamú vízfolyás–eutróf tó–wetland–sekély tó kaszkád rendszer bemeneti
oldalán a diffúz mezőgazdasági terheléshez és jellemzően pontforrás eredetű szennyvízhez
köthető folyamatok szerepét átvették a természeti folyamatokat inkább jellemző háttértényezők.
A jelenség hátterében elsősorban a vízminőség-védelmi intézkedések és az antropogén
tevékenység csökkenése, az 1990-es években bekövetkezett nagymértékű mezőgazdasági
átrendeződés áll.

Második tézis: előbbi kaszkád rendszer különböző az elsődleges tápanyagformák jelentősen
eltérő mértékben mutatnak hidro(geo)kémiai évszakosságot. Az eutróf tóban zajló folyamatok
voltak képesek a legjelentősebb mértékben tükrözni a meteorológiai változók évszakosságát.

Harmadik tézis: az eddigi irodalommal egybecsengő kép rajzolódik ki a Balaton trofikus
állapotát illetően A Balaton trofikus állapota a nyugati medencék hipertróf állapotából a Siófoki-
medencében már oligotróf állapotokat is mutatott klorofill-a alapján. A javuló trend az egész tóra
jellemző az 1990-es évek közepétől kezdődően, mely késleltetve jelent meg a medencékben
kelet felé haladva.

Negyedik tézis: meghatározta a Fertő fekáliás forrópontjait és ezek hajtótényezőit, amelyek
elsősorban települések antropogén tevékenységeihez köthetők. Ezzel szemben a nyílt vízen nem
talált forrópontot, és csak alkalmanként jelent meg fekáliás szennyezés.

Ötödik tézis: megállapította, hogy a jelenlegi mintavételi hálózattal nem ajánlott interpolálni
sztenderd fekáliás indikátorbaktériumra, és javasolja, hogy egy intenzív térbeli mintavételezési
kampánnyal reprezentatívan mérjék fel a tó különböző élőhelyeit és antropogén tevékenységnek
fokozottan kitett területeit, figyelembe véve a tó áramlási viszonyait és az uralkodó északi
szélirányt. Az így kapott adatok alapján a tavon egy térben hatékonyabb és reprezentatívabb
mintavételezési hálózat tudna üzemelni.

Hatodik tézis: bemutatta, hogy a mediterrán térség modern izotópdúsulási adataiból számolt
lokális csapadékvízvonalak meredekségének és tengelymetszetének térbeli interpolációjára az
állomások távoság mátrixának és tengerszint feletti magasságának figyelembe vételével végzett
„véletlen erdő” módszer a legalkalmasabb a figyelembe vett modellek közül.

http://www.arcanum.com/
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Heteik tézis: bemutatta, hogy a Földközi-tenger tágabb medencéjében számos kistérségi
mintázat jelenik meg, mind meredekség, mind tengelymetszet tekintetében. Ezek rávilágítanak
annak fontosságára, hogy a csapadékvízvonalakra vonatkozóan finom skálájú, térben
folyamatos becsléseket kell levezetni, és nem egymástól több száz vagy akár több ezer
kilométerre lévő állomás adatait kell összesíteni. Mivel a Földközi-tenger nyugati medencéjében
nem volt egységes az LCsVV-k paramétereinek mintázata, az eredmények kétségbe vonják egy
regionális csapadékvízvonal meghatározását. Ez megkérdőjelezi a korábban definiált
nyugatmediterrán csapadékvízvonal mint izotóp-hidrológiai referencia további használhatóságát
a modern csapadékra.

Nyolcadik tézis: kimutatta, hogy a Nyugat-Antarktiszi területen a hó/firn 18O izotóp dúsulási
értékeinek térbeli varianciáját leginkább a földrajzi hosszúság, a tengerszint feletti magasság és
a parttól való távolság határozza meg. Lehatárolta azon területeket a régión belül, amelyeket a
jelenlegi jégfurathálózat hó/firn δ18O összetételének térbeli varianciája nem fed le.

Fenti nyolc tézist mindegyikét elfogadhatónak tartom.

Kérdések:
1. Hogyan vezethető le a lokális csapadékvízvonalakból a globális csapadékvízvonal?

2. Mennyire tartja elhanyagolhatónak a légkörből százaz, illetve nedves ülepedéssel a

Balatonba jutó nitrogén mennyiségét a vízminőség szempontjából? Erre vonatkozóan
nincs a tanulmányban utalás. Különböző, egymásnak ellentmondó vizsgálatok szerint a
múlt évtizedekben a légkörből 600-1500 t/év nitrogén vegyület származott N-ben
kifejezve. Ezek a paraméterek nem szerepelnek a táblázatban a megfigyeltek között.

3. A 4.3.2. fejezetben említett vízvonal-meredekség és tengelymetszet különbségek a
mediterrán térségben milyen fizikai folyamatokra utalnak? A mellékelt cikkekben nyilván
van erre információ, de a disszertációban is meg kellett volna említeni legalább egy
mondatban.

4. Az első tézispontban történt megállapítás, miszerint „a pontforrás eredetű szennyvízhez
köthető folyamatok szerepét átvették a természeti folyamatokat inkább jellemző
háttértényezők (pl. vízhőmérséklet)” összefüggésbe hozható-e a 2024 évben megfigyelt
pikoalga elszaporodáshoz?

Összefoglalva, a disszertáció egy aktuális problémákon alapuló, korszerű módszerekkel végzett
kutatáson a alapul, mely figyelemre méltó új, hiteles eredményeket hozott. A tanulmány mind
formai, mind tartalmi szempotból kielégíti az MTA doktori disszertációktól elvárható
követelményeket. Ennek alapján

Hatvani István Gábor disszertációját nyilvános védésre javaslom.

Érd, 2024-12-26 Horváth László, MTA doktora

Az ügyfélszolgálat és a szolgáltatás elérhetőségei

Telefon: Magyarországról: 1818 Külföldről: +36 1 550 1858
Honlap: https://szeusz.gov.hu/szeusz/avdh E-mail: 1818@1818.hu

https://magyarorszag.hu/szuf_kapcsolat
Hibabejelentés az év minden napján 0-24 óra között lehetséges

I G A Z O L Á S

Ezt az elektronikus dokumentumot az azonosításra visszavezetett dokumentumhitelesítés (AVDH)
szolgáltatás keretében az IdomSoft Zrt. – mint Szolgáltató – elektronikus bélyegzővel és
időbélyegzővel látta el.

A Szolgáltató az AVDH-t a digitális államról és a digitális szolgáltatások nyújtásának egyes
szabályairól szóló 2023. évi CIII. törvény 119. § (2) bekezdés alapján, a 2024. augusztus 31-én
hatályos, az elektronikus ügyintézés és a bizalmi szolgáltatások általános szabályairól szóló 2015.
évi CCXXII. törvény szerint nyújtja.

A szolgáltatásra vonatkozó részletes tájékoztató elérhető a Szolgáltató honlapján:
https://szeusz.gov.hu/szeusz/avdh.

A Szolgáltató a Központi Azonosítási Ügynökön (KAÜ) keresztül elérhető azonosítási szolgáltatást
vette igénybe annak megállapítására, hogy a csatolt eredeti elektronikus dokumentum DR.
HORVÁTH LÁSZLÓ TAMÁS ügyféltől származik.

Az azonosítás időpontja: 2024.12.26. 11.14.13

Az azonosított ügyfél adatai:

Születési név: DR. HORVÁTH LÁSZLÓ TAMÁS
Születési hely: BUDAPEST 08
Születési dátum: 1950.09.22.
Anyja neve: BARANYI LÍDIA

Ez az elektronikus dokumentum két, egymástól elválaszthatatlanul összetartozó részből, az eredeti dokumentumból és záradékból áll.
Az Igazolás című jelen záradék az eredeti elektronikus dokumentum csatolt melléklete. A záradék olvasható szöveges formában rögzíti
az eredeti dokumentum hiteles elektronikus aláírással való ellátásának körülményeit és az ezzel kapcsolatos egyéb adatokat.

https://magyarorszag.hu/avdh
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